plurimis militum delectibus genti Himgaricae parsuram esse 
cui et alioquiu vicini potentissimi undique immiuent. 

Iu a.bseutia Mattis Yrae Caesar. et Regiae, si qua pro-
visio accuratior iu confiniis partium regni Hungariae superio-
rum de numero militum augendo,eorundemque certiori stipeudio 
instituenda erat, ea ex indigenis potius nunc extra patriam 
educendis, quam extraneis, commodius, et constutionibus regni 
publicis convenientius ordinari poterat; negari non potest, 
j)assim in Hungaria, ac etiam alibi. novam istam militum Grer-
manorum iutroductionem, praeter statuum et ordinum regni 
Hungariae consensum institutam, diversas iu animis bominum 
movisse cogitationes, boc praesertim tempore, pacatis per dei 
gratiam partibus regni Hungariae superioribus ; caeterum me 
communi tranquilitati et quietiomni studio semper allaborasse, 
sicut experiri potuit, ita et deinceps allaboraturum esse Mattas 
Yra Caes. et Regia sibi persuasum babere potest. Quae po-
stremo Mattas Yra Caes. mihi benigne jiixta et confidenter 
detegit, de kostium Mattis Yrae Caes. gloriatione et jactan-
tia de me, quasi ego quoque in societatem ipsorum descendis-
sem. ditionesque Mattis Yrae adoriri iutenderem; syncera 
ista et aperta Mattis Yrae Caes. et Regiae de bostium ejus-
dem de me jactautia declaratio, plane mihi commodissima ac-
cidit. Qui sese Matti Yrae Caes. apertos hostes declararunt, 
ingeuii ipsorum est, multa excogitare quibus suos contirment, 
hostes vero deterreant; hoc vero in mea potestate non esse, 
quid illi de me spargant. Mattas Yra Caes. et Regia facile 
intelligit. Ego vero contra jactantiam hostium Mattis Yrae 
Caes. et Regiae, ac rumores de me sparsos, acta mea oppono; 
qui et vivente foelicissimae rocordationis proxime defuncta 
Caes. Matte, in principatu hoc constitutus, ac postea etiam 
Matte Yra Caesarea et Regia foeliciter imperaute, intra fines 
meos pacatissime me continui; et si quid apud Mattem Yram 
Caes. et Regiam impetrandum erat, etiam in legitimis et legibus 
regni consonis negotiis demisse potius instautiis agendum esse 
duxi; quicquid in contrarium hostes Mattis Vrae Caes. et 
Regiae de me vulgo spargant.In reliquo Matti Vrae Caes. 
atque Regiae demissa mea obsequia deferens, eandem foeli-
cissime regnare omnique prosperitate perfrui exopto. Datum 
in arce mea Gyalu die 26. Mensis Maii anno Donj 1639. 

Sacratissimae Caes. Regiaeque 
Mattis Yrae. 

< Kredetirol, Mike Sdndor ar tjyujttm4ny6holj 

') Ezen eurs ivbetus sorok helyet t ez all igaz i tva : nee deinceps e t iam 
a studio meo et devota erga M. Y. Caesar. propensi ta te decessurus sum, 
Mattis quoque Vrae Caes. et Regiae g ra t i a , just is meis . in ju r ihus erga me 
integra permanente . 

d) 

1639. j u n i u s k ö z e p e . 

Bercsényi jelentése erdélyi követségéről. 

Augstme Imperator Due Dne Olmtsme. 
Ex benigno Mattis Vrae Sermae mandato, propter exun-

dationes aquarum, aliaque viarum discrimina, nonnisi vigesima 
quarta praeteriti mensis Maii die, in Transylvaniam venire 
potui, arcemqne Gyalu ad Claudiopolim distantiae unius mili-
aris, quo et princeps altero die expectabatur, attigi. Quia vero 
ex informatione capitanei Yaradiensis, ac etiam aliorum prin-
ceps accepisset, me in negotiis Mattis Vrae Sermae expeditum 
fuisse, primarios ex suis in occursum mihi misit. meque salu-
tari, ac de adventu suo certificari fecit, rogavitque, ut hic ad-
ventum suum expectarem. Eo adhuc die, per unum ad me 
expeditis (így), principi significari feci, me non Mattis Yrae 
Sermae ablegatum esse, verum ratione negotiorum propriorum, 
apud principem et alios promovendorum, eo me venisse, 
hacque occasione, literas etiam a Yra Matte eidem. cum aliqua 
verbali salutatione, attulisse. 

Quia vero principis adventum, non prius quam sequenti 
die, circa vesperum futurum intellexissem, pro lucrando tem-
pore, rebusque indagandis, me in residentiam patrum jesuita-
rum Monostoriensium, ad Claudiopolim, summo mane contuli, 
ibidemque cum patribus, et quodam alio probo viro catholico, 
quem ibi reperii, de rebus et negotiis principis egi, multaque 
rescivi. Tandem antequam princeps, praedictam arcem Gyalu 
ingressus fuisset, inde me movi, et circa vesperum primo, ad 
locum hospitii redii. Ubi princeps me denuo salutari jussit, 
et. siquidem intellexisset, me privatorum negotiorum meorum 
causa venisse, audientiam apud se, quandocunque vellem ha-
bere possem. 

Eo respectu, sequenti statiin die, mane, principem accessi. 
ipsum Yrae Mattis Sermae nomine salutavi. literas Mattis 
Yrae eidem exhibui, ac de statu valetudinis, Turcarum rebus, 
conatibus et dispositionibus. diligenter sum percontatus. 

Honore, quo decuit, acceptis Mattis Yrae literis, pro 
salutatione gratias égit, ad percontationem rerum Turcarum 
respondit. Quod licet Turcarum imperátor magna cum niilitis 
sui ruina Babiloniam ceperit; ipse tamen prospere valet, qui 
justo milite in Babilónia ordinato, Constantinopolim redit, et 
si nondum locum attigit, intra paucos dies, eundem ibi futu-
rum ; quemadmodum id tam ex proprii oratoris sui, ad portám 
Othomanicam, quam Moldáviáé et Transalpinae vajvodarum, 

ac al iorum et iam literis, p ro certo accepisset. U l t e r iu s adhuc 
priuceps de s ta tu T u r c a r u m dixit. res T u r c a r u m surdis aur ibus 
uon esse prae tereundas , narn licet tu rca hoc anno in quiete, 
sine tumul tu domi manser i t , sequenti t amen anno, pro certo 
adversus hostes suos movebit, quos non alios, q u a m H u u g a r o s 
p u t a r e t ; aperu i t et iam princeps T u r c a r u m impera torem Venet is 
quoque gravi ter infensum esse, omniaque commercia, et cum 
ipsis uegotiationes interdixisse. 

Ad haec ego pro evidentiori cognitione ment is pr iucipis 
dixi, fore pro commodo uostro, si vires suas T u r c a contra Ve-
uetos convertet, siquidem impera tor i T u r c a r u m iuconsvetum 
esset, uno eodemque tempore, diversa bella gerere, et sic medio 
tempore, H u u g a r i pace et t ranqui l l i t a te f ru i pos sen t ; his rat io-
t inat ionibus pr iuceps et iam acquiescendo, respondit , creden-
dum esse Turcam. nos potius, quam Venetos, i n v a s u r u m : dixit 
etiam Hol l andorum oratorem, qui multos Constantiuopoli con-
sumpsisset anuos, pa t r i am versus movisse, suosque, p rout et res 
universas, per mare expedivisse, ipsum vero, in persona, per 
Tra.nsylvaniam iter habi turum, qui tum etiam, u t existimasset, 
Transvlvaniam attigisset. 

[n terea tempus prandi i supervenit , meque iu prandio, 
apud se detinuit . I u t e r p randendum, pro iucolumitate M a t t i s 
Vrae Scrmae unum vini poculi mihi obtulit , pos tmodum iuter 
caetera dicta mensalia, publice coram suis, t abulae bene longae 
assidentibus, protuli t . A d concludendam inter Ma t t em V r a m 
Caesaream, et eiusdem hostes pacem, nu l lum superesse modum, 
si quidem ad haec t r ia requ i re ren tur . P r i m u m . L ibe rum reli-
gionis exercitium. Secundum. Rest i tut io Fr ider ic i tilii. iu pa-
la t inatu Rheni . Ter t ium. Omniurn damni f ica to rum, refusio 
damnorum. 

A d pr imum pos teaquam dixissem, eos, qui fautores, et 
promotores host ium Mat t i s Vrae , in tu i tu liberi religionis exer-
citii essent. exinde nihil ut i l i ta t is sperare posse. Siquidem 
praecipuus hostis V r a e Mat t i s rex Gal l iae esset, qui aeque, 
veluti Vra M a t t a s Scrma. catholicus existeus, dubio procul 
potius religionem suam, quam aliam promovere studeret . E t 
alioquin V r a M a t t a s Scrma, quibus l iberum religiouis exerci-
t ium concessisset, eos minime turbasset . 

A d haec pr iuceps : uon inquit , narn rex Hispan ia rum iu 
->uo regno al ienam religionem non tolerat , ac in regno et iam 
Hungar iae , mult i tu rba t i sunt in eorum libero religionis exer-
citio, templa ab evangelicis adempta , quemadmodum et pro-
xime praeter i ta comitia, non cum satisfactione s ta tus evangeli-
corum essent soluta. 

A d haec ego dum respondissem, quod si al iquem domi-

n o r u m ter res t r ium catholicorum, iu proprio fundo, templum 
al iquod reoccupasse coutigisset, per hoc, Y r a M a t t a s Scrma, 
nemiuem in religione sua turhasset , siquidem jus pa t roua tus 
dominorum ter res t r ium, sive fundi essent, per hocque iure 
propr io sibi u t i l icere t ; p rout et domini evangelicae religionis, 
non secus in bonis et fundis propri is facerent , et quidem ma-
jori cum in ju r ia catholicorum. N a m quae ipsi templa a com-
muni ta te catholica adimunt , nou il lorum. verum cathol icorum 
expeusis essent erecta. Si nihi lominus al if juem catholicorum 
d o m i n o r u m , templum aliquod ademisse contigisset , id tan-
quam in propr io fecisset. A d proposi ta de H i s p a n i a r u m rege 
subjunxi, quod si is a l iam religionem in regno suo tolerare 
uon vult, pe r hoc neminem iu jur ia afficit, cum alias etiam 
n u n q u a m alia p rae t e r catholicam ibi floruisset religio. E t alio-
quin religio a s ta tu et conditione pr inc ipum dependeret , quo-
rum dist incta esset rat io, alii enim provinciarum et regnorum 
haeredi tar i i , alii vero ex l ibera electione principes essen t ; tum 
de his pos teaquam longius, t am ipse princeps, qua.m alii ex 
suis, mensae assidentes. diversa subjuuxissent , fiuito prandio, 
su r rex imus a mensa.